2

Дело№ 5-3-47/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января 2019 года							    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Киселева Е.Н.,
 с участием: лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Доценко Вячеслава Владимировича
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Доценко Вячеслава Владимировича, ***,  -

УСТАНОВИЛ:

Доценко В.В. 17.01.2019 года в 11 часов 00 минут в г. Симферополь по ул. Жуковского, 1 управлял транспортным средством ***, будучи  лишенным  права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, постановлением мирового судьи *** (дело №***) от 01 декабря 2015 года, вступившим в законную силу 23.01.2016 года, чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Доценко В.В. признал вину и пояснил, что он не знал, что необходимо было сдать водительское удостоверение, после рассмотрения дела по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ мирового судьи ***,   с данным решением мирового судьи ознакомлен.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  прихожу к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и вина Доценко В.В. в совершении указанного правонарушения, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 23АП № 049953 от 17.01.2019 года; письменными объяснениями Доценко В.В.; копией постановлением мирового судьи *** (дело №***) от 01 декабря 2015 года вступившим в законную силу 23.01.2016 года; справкой по результатам поиска в базах данных с указанием ранее совершенных административных правонарушений и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Исследованные доказательства по делу в их совокупности позволяют сделать вывод о том, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы правильно по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Доценко В.В. доказана полностью.
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие  и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Доценко В.В., является совершение повторно однородного административного правонарушения.
Из имеющейся в материалах дела распечатки из базы данных ГИС ГИБДД МВД  (л.д. 6-10) видно, что Доценко В.В. неоднократно привлекался  к административной ответственности в 2018 году за совершение административных правонарушений   в области дорожного движения до совершения данного административного правонарушения (ч.2, ч.3 ст. 12.9, ч.6 ст. 12.9  КоАП РФ).
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного,  который зарегистрирован и проживает в ***,  его имущественного положения,  мировой судья  приходит к выводу, о целесообразности назначения Доценко В.В. наказания в виде ареста в минимальном размере, установленном санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Оценив вышеуказанные данные о личности правонарушителя, прихожу к выводу о назначении Доценко В.В. административного наказания в пределах санкции части 2 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации – в виде ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9- 29.11, КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Доценко Вячеслава Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок отбытия наказания исчислять с момента задержания.
 Возложить исполнение постановления на сотрудников ***
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь.

Мировой судья 					                Е.Н. Киселева